
Обнародовано на информационном стенде 31 июля 2024 года 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 31 июля 2024 г № 893 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ 
ПРОГРАММУ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «РАЗВИТИЕ ЭКОНОМИКИ 
ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ», УТВЕРЖДЕННУЮ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГРАЧЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ОТ 30 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА № 55 

 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 
Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 23.04.2024 г. 
№ 15 «О внесении изменений в решение Совета Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края от 20 декабря 2023 года № 93 «О бюджете 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов», постановлениями администрации Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края от 15 декабря 2020 года № 22 «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края», от 15 декабря 2020 года № 24 «Об утверждении перечня муниципальных 
программ Грачевского муниципального округа Ставропольского края, 
планируемых к разработке в 2020 году», от 02 мая 2024 года № 509 «О ходе 
реализации и об оценке эффективности муниципальных программ Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края за 2023 год», администрация 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести изменения в муниципальную программу Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края «Развитие экономики Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края», утвержденную постановлением 
администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 30 
декабря 2020 года № 55 «Об утверждении муниципальной программы Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края «Развитие экономики Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края» и утвердить ее в новой редакции 
согласно приложению. 

 
2. Признать утратившими силу постановления администрации Грачевского 

муниципального округа Ставропольского края: 



от 20.06.2022 г. № 601 «О внесении изменений в муниципальную программу 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края «Развитие экономики 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края», утвержденную 
постановлением администрации Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края от 30 декабря 2020 года № 55»; 

от 14.11.2022 № 981 «О внесении изменений в муниципальную программу 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края «Развитие экономики 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края», утвержденную 
постановлением администрации Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края от 30 декабря 2020 года № 55»; 

от 20.03.2023 № 198 «О внесении изменений в муниципальную программу 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края «Развитие экономики 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края», утвержденную 
постановлением администрации Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края от 30 декабря 2020 года № 55». 

 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края Шкабурина М.Д. 

 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнородования. 

 
 
 

Глава Грачевского 
муниципального округа 
Ставропольского края 

С.Л.ФИЛИЧКИН 
 
 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края 

от 31.07.2024гэ. № 893 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «РАЗВИТИЕ ЭКОНОМИКИ 
ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» 
 

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГРАЧЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
«РАЗВИТИЕ ЭКОНОМИКИ ГРАЧЕВСКОГО 



МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» 
 
 

Наименование 
Программы 

муниципальная программа Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края 
«Развитие экономики Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края» (далее – Программа) 
 

Ответственный 
исполнитель 
Программы 

отдел экономического развития администрации 
Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края (далее – отдел экономического развития) 
 

Соисполнители 
Программы 

территориальные управления администрации 
Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края 
 

Участники Программы муниципальное казенное учреждение 
«Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг» 
Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края» (далее – МКУ «МФЦ») 
субъекты малого и среднего предпринимательства, 
зарегистрированные и осуществляющие свою 
деятельность на территории Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края (по 
согласованию); 
хозяйствующие субъекты, осуществляющие 
торговую деятельность и оказание услуг на 
территории Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края (по согласованию); 
территориальный отдел Управления Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по 
Ставропольскому краю в Шпаковском районе (по 
согласованию) 
 

Подпрограммы 
Программы 

подпрограмма «Развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края»; 
подпрограмма «Развитие потребительского рынка и 
услуг на территории Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края»; 
подпрограмма «Формирование благоприятного 
инвестиционного климата в Грачевском 
муниципальном округе Ставропольского края»; 
подпрограмма «Снижение административных 
барьеров, оптимизация и повышение качества 
предоставления государственных и муниципальных 
услуг в Грачевском муниципальном округе 
Ставропольского края, в том числе на базе 
многофункционального центра предоставления 
государственных и муниципальных услуг в 



Грачевском муниципальном округе Ставропольского 
края» 
 

Цели Программы создание благоприятных условий для развития 
малого и среднего предпринимательства 
Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края; 
развитие сферы потребительского рынка на 
территории Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края и повышение доступности 
товаров и услуг для населения округа; 
повышение инвестиционной активности на территории 
Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края; 
снижение административных барьеров в Грачевском 
муниципальном округе Ставропольского края 
 

Индикаторы 
достижения целей 
Программы 

число субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Грачевском муниципальном 
округе в расчете на 10 тыс. человек населения; 
индекс оборота розничной торговли; 
количество обращений граждан в администрацию 
Грачевского муниципального округа по фактам 
нарушения законодательства Российской 
Федерации о защите прав потребителей; 
индекс физического объема инвестиций в основной 
капитал Грачевского муниципального округа к 
уровню прошлого года; 
общее количество оказанных услуг сотрудниками 
МКУ «МФЦ» 
 

Сроки реализации 
Программы 
 

2021-2026 годы 

Объемы и источники 
финансового 
обеспечения 
Программы 

объем финансового обеспечения Программы 
составит 57107,53 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 
в 2021 году – 8457,06 тыс. рублей; 
в 2022 году – 8824,23 тыс. рублей; 
в 2023 году – 9842,00 тыс. рублей; 
в 2024 году – 10398,20 тыс. рублей; 
в 2025 году – 9793,02 тыс. рублей; 
в 2026 году – 9793,02 тыс. рублей. 
 
из них за счет средств Грачевского муниципального 
округа – 57107,53 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2021 году – 8457,06 тыс. рублей; 
в 2022 году – 8824,23 тыс. рублей; 
в 2023 году – 9842,00 тыс. рублей; 
в 2024 году – 10398,20 тыс. рублей; 
в 2025 году – 9793,02 тыс. рублей; 
в 2026 году – 9793,02 тыс. рублей. 



объем финансирования мероприятий программы 
может уточняться при формировании бюджета 
Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края 
 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы 

увеличение числа субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Грачевском муниципальном 
округе в расчете на 10 тыс. человек населения к 
2026 году до 631 единиц;  
увеличение индекса оборота розничной торговли к 
2026 году до 103,9%; 
сохранение количества обращений граждан в 
администрацию Грачевского муниципального округа 
по фактам нарушения законодательства Российской 
Федерации о защите прав потребителей в 2026 году 
на уровне 2020 года; 
увеличение индекса физического объема 
инвестиций в основной капитал Грачевского 
муниципального округа к уровню прошлого года в 
2026 году 100,74%; 
рост общего количества оказанных услуг 
сотрудниками МКУ «МФЦ» в 2026 году до 30386 
единиц. 

 

Приоритеты и цели, реализуемой в Грачевском 
 муниципальном округе Ставропольского края муниципальной 

политики сфере экономического развития Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края 

 
Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей 

социально-экономического развития Ставропольского края и показателей 
(индикаторов) их достижения в соответствии с: 

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О 
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 
на период до 2024 года». 

Федеральным законом от 04 января 1999 года № 4-ФЗ «О координации 
международных и внешнеэкономических связей субъектов Российской 
Федерации». 

Федеральным законом от 25 февраля 1999 года № 39-ФЗ «Об 
инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в 
форме капитальных вложений». 

Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации». 

Федеральным законом от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав 
потребителей». 

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг». 

Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации». 



Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601 «Об 
основных направлениях совершенствования системы государственного 
управления». 

Указом Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 
«Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления 
муниципальных, городских округов и муниципальных районов». 

Законом Ставропольского края от 11 марта 2004 года № 13-кз «Об 
инновационной деятельности в Ставропольском крае». 

Законом Ставропольского края от 01 октября 2007 года № 55-кз «Об 
инвестиционной деятельности в Ставропольском крае». 

Законом Ставропольского края от 15 октября 2008 года № 61-кз «О развитии 
и поддержке малого и среднего предпринимательства». 

Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Грачевского муниципального округа Ставропольского края, 
утвержденным постановлением администрации Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края от 15.12.2020 г. № 22. 

Методическими указаниями по разработке и реализации муниципальных 
программ Грачевского муниципального округа Ставропольского края, 
утвержденными постановлением администрации Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края от 15.12.2020 г. № 23. 

Перечнем муниципальных программ Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края, планируемых к разработке в 2020 году, утвержденных 
распоряжением администрации Грачевского муниципального округа от 15.12.2020 
г. № 24; 

иными муниципальными правовыми актами Грачевского муниципального 
округа. 

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы 
определены из принципов долгосрочных целей социально-экономического 
развития Грачевского муниципального округа и показателей (индикаторов) их 
достижения в соответствии со Стратегией социально-экономического развития 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края, прогнозом социально - 
экономического развития Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края, Уставом Грачевского муниципального округа Ставропольского края, 
федеральных законов, законов Ставропольского края, муниципальных правовых 
актов Грачевского муниципального округа Ставропольского края. 

К приоритетным направлениям реализации Программы относятся: 
1. В сфере развития малого и среднего бизнеса в Грачевском 

муниципальном округе: 
- привлечение финансовых средств для предоставления мер муниципальной 

поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в Грачевском 
муниципальном округе; 

- сокращение административного давления и обеспечение за счет данных и 
других мер увеличения количества субъектов малого и среднего бизнеса как 
основного элемента рыночной экономики Грачевского муниципального округа, 
важнейшего инструмента создания новых рабочих мест, насыщения рынка 
товаров и услуг, источника пополнения бюджета округа. 

 
2. В сфере развития потребительского рынка и услуг в Грачевском 

муниципальном округе:  
- обеспечение доступности товаров и услуг для населения округа; 
- создание и поддержание условий для равной, добросовестной конкуренции; 
- совершенствование структуры сбыта и продвижения продукции 



ставропольских производителей; 
- повышение инвестиционной привлекательности Грачевского 

муниципального округа за счет открытия новых объектов торговли, общественного 
питания и бытового обслуживания населения; 

- участие в выставочно-ярмарочной и презентационной деятельности, как 
важного инструмента инвестиционной политики округа в целях привлечения 
финансовых ресурсов для модернизации и развития производства; 

- создание благоприятных условий для реализации потребителями своих 
законных прав, а также обеспечение их соблюдения. 

 
3. В сфере улучшения инвестиционного климата и положительного имиджа 

Грачевского муниципального округа: 
- создание подготовленной инфраструктуры для инвестиционных потоков, 

обеспечение повышения инвестиционной привлекательности Грачевского 
муниципального округа в российском и международном экономическом 
сообществах;  

- ориентация промышленной, аграрной и торговой политики на достижение 
международной конкурентоспособности товаров (работ, услуг) в целях 
обеспечения их присутствия на внешних рынках;  

- участие в выставочно-ярмарочной и презентационной деятельности, как 
важного инструмента инвестиционной политики округа в целях привлечения 
финансовых ресурсов для модернизации и развития производства;  

- повышение уровня индустриализации экономики округа, технического и 
технологического перевооружения организаций пищевой и перерабатывающей 
промышленности, обеспечивающего глубокую, комплексную и безотходную 
переработку сельскохозяйственного сырья; 

- обеспечение инвестиционных площадок на территории округа объектами 
инфраструктуры. 

 
3. В сфере предоставления государственных и муниципальных услуг в 

Грачевском округе: 
- увеличение доли населения Грачевского муниципального округа, имеющего 

доступ к получению государственных и муниципальных услуг по принципу «одного 
окна». 

- повышение качества предоставления государственных и муниципальных 
услуг по принципу «одного окна» в многофункциональном центре предоставления 
государственных и муниципальных услуг в Грачевском муниципальном округе. 

- обеспечение удовлетворенности населения Грачевского муниципального 
округа качеством предоставления государственных и муниципальных услуг; 

С учетом изложенных приоритетных направлений реализации Программы 
целями Программы являются: 

- создание благоприятных условий для развития малого и среднего 
предпринимательства Грачевского муниципального округа Ставропольского края; 

- развитие сферы потребительского рынка на территории Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края и повышение доступности товаров и 
услуг для населения округа; 

- повышение инвестиционной активности на территории Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края; 

- снижение административных барьеров в Грачевском муниципальном округе 
Ставропольского края. 

Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач и 
выполнения основных мероприятий следующих подпрограмм Программы, 



взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям: 
- подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства на 

территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края» 
(приведена в приложении 1 к Программе); 

- подпрограмма «Развитие потребительского рынка и услуг на территории 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края» (приведена в 
приложении 2 к Программе); 

- подпрограмма «Формирование благоприятного инвестиционного климата в 
Грачевском муниципальном округе Ставропольского края» (приведена в 
приложении 3 к Программе); 

- подпрограмма «Снижение административных барьеров, оптимизация и 
повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг в 
Грачевском муниципальном округе Ставропольского края, в том числе на базе 
многофункционального центра предоставления государственных и 
муниципальных услуг в Грачевском муниципальном округе Ставропольского края» 
(приведена в приложении 4 к Программе). 

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях 
решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в приложении 
5 к Программе. 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, 
задачам подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) цели 
Программы в достижении стратегических целей социально-экономического 
развития Грачевского муниципального округа Ставропольского края в сравнении с 
другими целями Программы, влияющими на достижение тех же стратегических 
целей социально-экономического развития Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края, и задачи подпрограммы Программы в достижении цели 
Программы в сравнении (при наличии) с другими задачами подпрограммы 
Программы в достижении той же цели Программы, приведены в приложении 6 к 
Программе. 

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в 
приложении 7 к Программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены в 
приложении 8 к Программе. 
 
 

Приложение 1 
к муниципальной программе 

Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края 

«Развитие экономики 
Грачевского муниципального 

округа Ставропольского края» 
 
 

ПОДПРОГРАММА 
«РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ 
ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 



СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «РАЗВИТИЕ ЭКОНОМИКИ 
ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» 
 

ПАСПОРТ 
ПОДПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ 
ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «РАЗВИТИЕ ЭКОНОМИКИ 
ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» 
 
 

Наименование 
подпрограммы 

подпрограмма «Развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края» 
муниципальной программы Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края 
«Развитие экономики Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края» (далее соответственно 
– Подпрограмма, Программа) 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

отдел экономического развития администрации 
Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края (далее – отдел экономического развития) 
 

Соисполнители 
подпрограммы 
 

нет 

Участники 
подпрограммы 

субъекты малого и среднего предпринимательства, 
зарегистрированные и осуществляющие свою 
деятельность на территории Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края 
 

Задачи подпрограммы устойчивое развитие малого и среднего 
предпринимательства; 

 внедрение финансовых механизмов, направленных 
на развитие сектора малого и среднего 
предпринимательства 
 

Показатели решения 
задач подпрограммы 

количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Грачевском муниципальном 
округе Ставропольского края; 



доля субъектов малого и среднего 
предпринимательства, участвующих в мероприятиях, 
способствующих росту предпринимательской 
активности к общему числу субъектов малого и 
среднего предпринимательства в Грачевском 
муниципальном округе Ставропольского края; 
доля среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) малых и средних 
предприятий в среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций; 
количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, получивших муниципальную 
поддержку. 
 

Сроки реализации 
подпрограммы 
 

2021-2026 годы 

Объемы и источники 
финансового 
обеспечения 
подпрограммы 

объем финансового обеспечения подпрограммы 
составит 1771,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2021 году – 14,10 тыс. рублей; 
в 2022 году – 29,00 тыс. рублей; 
в 2023 году – 432,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 432,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 432,0 тыс. рублей; 
в 2026 году – 432,0 тыс. рублей. 
из них за счет средств: 
Грачевского муниципального округа – 1771,00 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
в 2021 году – 14,10 тыс. рублей; 
в 2022 году – 29,00 тыс. рублей; 
в 2023 году – 432,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 432,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 432,0 тыс. рублей; 
в 2026 году – 432,0 тыс. рублей. 
 

Ожидаемые конечные 
результаты 
подпрограммы 

увеличение количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Грачевском муниципальном 
округе Ставропольского края в 2026 году до 850 
единиц; 
увеличение доли субъектов малого и среднего 
предпринимательства, участвующих в мероприятиях, 
способствующих росту предпринимательской 
активности к общему числу субъектов малого и 
среднего предпринимательства в Грачевском 
муниципальном округе Ставропольского края в 2026 
году до 17%; 
увеличение доли среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) малых и 
средних предприятий в среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций до 13,8 процентов к 2026 



году. 
ежегодное сохранение количества субъектов малого 
и среднего предпринимательства, получивших 
муниципальную поддержку с 2021 года на уровне 1 
единицы 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 
 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных 
мероприятий: 

1.  Совершенствование деятельности органов местного самоуправления 

Грачевского муниципального округа Ставропольского края по поддержке малого и 

среднего предпринимательства 
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 
- обеспечить организацию и проведение окружных мероприятий, участие в 

краевых мероприятиях; 
- в связи с празднованием Дня российского предпринимательства и Дня 

работника торговли организовать награждение предпринимателей округа 
почетными грамотами и благодарственными письмами главы Грачевского 
муниципального округа за добросовестный труд, активное участие в социально-
экономическом развитии Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 
Подпрограммы станет  

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства 
в Грачевском муниципальном округе Ставропольского края в 2026 году до 850 
единиц; 

- организация и проведение ежегодного конкурса «Предприниматель года», 
посвященного празднованию на территории Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края Дня российского предпринимательства. 

Основной целью конкурса является пропаганда достижений, роли и места 
малого и среднего предпринимательства в социально-экономическом развитии 
Грачевского округа Ставропольского края. 

Задачами конкурса являются выявление субъектов малого и среднего 
предпринимательства Грачевского муниципального округа Ставропольского края, 
добившихся наибольших успехов в предпринимательской деятельности, 
систематизация положительного опыта их работы для дальнейшего его 
распространения и привлечения широких слоев населения Грачевского округа 
Ставропольского края к предпринимательской деятельности, формирования 
благоприятного общественного мнения о субъектах малого и среднего 
предпринимательства в Грачевском округе Ставропольского края. 

Ответственным исполнителем основного мероприятия является отдел 
экономического развития. 

 
2. Информационная и консультационная поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства: 
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 
- обеспечить организацию освещения в средствах массовой информации, на 

официальном сайте администрации вопросов государственной и муниципальной 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, изготовление и 
издание информационных материалов, стендов, баннеров, направленных на 



информационную поддержку и распространение положительного опыта 
деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства на территории 
Грачевского муниципального округа. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 
Подпрограммы станет: 

- увеличение доли субъектов малого и среднего предпринимательства, 
участвующих в мероприятиях, способствующих росту предпринимательской 
активности к общему числу субъектов малого и среднего предпринимательства в 
Грачевском муниципальном округе Ставропольского края в 2026 году до 17%; 

- увеличение доли среднесписочной численности работников (без внешних 
совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций до 13,8 
процентов к 2026 году. 

- изготовление информационных материалов, баннеров по вопросам 
развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Ответственным исполнителем основного мероприятия является отдел 
экономического развития. 

 
3. Оказание муниципальной финансовой поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства в Грачевском муниципальном округе 
Ставропольского края. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается 
обеспечить субъектов малого и среднего предпринимательства Грачевского 
муниципального округа финансовой поддержкой за счет средств бюджета 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края в виде грантов в форме 
субсидий. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 
Подпрограммы станет ежегодное сохранение количества субъектов малого и 
среднего предпринимательства, получивших муниципальную поддержку с 2021 
года на уровне 1 единицы. 

Ответственным исполнителем основного мероприятия является отдел 
экономического развития. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложении 7 к 
Программе. 

 
 

Приложение 2 
к муниципальной программе 

Грачевского муниципального 
округа Ставропольского 

края «Развитие экономики 
Грачевского муниципального 

округа Ставропольского края» 
 
 

ПОДПРОГРАММА  
«РАЗВИТИЕ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА И УСЛУГ НА 

ТЕРРИТОРИИ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
 ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ 



ПРОГРАММЫ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «РАЗВИТИЕ ЭКОНОМИКИ 

ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» 

 

ПАСПОРТ 
ПОДПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО 

РЫНКА И УСЛУГ НА ТЕРРИТОРИИ ГРАЧЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГРАЧЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО 

 КРАЯ «РАЗВИТИЕ ЭКОНОМИКИ ГРАЧЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» 

 
 
Наименование 
подпрограммы 

подпрограмма «Развитие потребительского рынка и 
услуг на территории Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края» муниципальной 
программы Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края «Развитие экономики 
Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края» (далее соответственно – Подпрограмма, 
Программа) 
 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

отдел экономического развития администрации 
Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края (далее – отдел экономического развития) 
 

Соисполнители 
подпрограммы 
 

территориальные управления администрации 
Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края (далее - территориальные управления) 

Участники 
подпрограммы 

субъекты малого и среднего предпринимательства, 
зарегистрированные и осуществляющие свою 
деятельность на территории Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края (по 
согласованию); 
хозяйствующие субъекты, осуществляющие торговую 
деятельность и оказание услуг на территории 
Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края (по согласованию); 
территориальный отдел Управления Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по 
Ставропольскому краю в Шпаковском районе (по 
согласованию) 
 



Задачи 
подпрограммы 

формирование современной инфраструктуры 
розничной торговли, общественного питания, 
бытового обслуживания населения и развития 
потребительского рынка Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края; 
повышение уровня потребительской грамотности 
населения Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края, просвещение и 
информирование по вопросам защиты прав 
потребителей. 
 

Показатели 
решения задач 
подпрограммы 

темп роста объема платных услуг к предыдущему 
году в действующих ценах 
фактическая обеспеченность населения площадью 
стационарных торговых объектов на 1000 человек; 
фактическая обеспеченность населения площадью 
нестационарных торговых объектов на 10000 человек; 
количество изготовленных информационных 
материалов, стендов, баннеров по вопросам 
торгового и бытового обслуживания населения и 
защиты прав потребителей; 
количество информационных материалов, 
опубликованных в средствах массовой информации, в 
том числе размещенных в сети «Интернет», 
направленных на повышение уровня потребительской 
грамотности населения Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края 
 

Сроки реализации 
подпрограммы 
 

2021-2026 годы 

Объемы и 
источники 
финансового 
обеспечения 
подпрограммы 

объем финансового обеспечения подпрограммы 
составит 108,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2021 году – 35,00 тыс. рублей; 
в 2022 году – 9,00 тыс. рублей; 
в 2023 году – 10,00 тыс. рублей; 
в 2024 году – 34,00 тыс. рублей; 
в 2025 году – 10,00 тыс. рублей; 
в 2026 году – 10,00 тыс. рублей. 
 
из них за счет средств Грачевского муниципального 
округа – 108,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2021 году – 35,00 тыс. рублей; 
в 2022 году – 9,00 тыс. рублей; 
в 2023 году – 10,00 тыс. рублей; 
в 2024 году – 34,00 тыс. рублей; 
в 2025 году – 10,00 тыс. рублей; 
в 2026 году – 10,00 тыс. рублей. 
Объем финансирования мероприятий Подпрограммы 
может уточняться при формировании бюджета 
Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края. 



Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
подпрограммы 

сохранение темпа роста объема платных услуг к 
предыдущему году в действующих ценах на уровне 
100 % к 2026 году; 
увеличение к 2026 году фактической обеспеченности 
населения площадью стационарных торговых 
объектов до 298,65 кв. м на 1000 человек; 
увеличение к 2026 году фактической обеспеченности 
населения площадью нестационарных торговых 
объектов до 6 единиц на 10000 человек; 
увеличение количества изготовленных 
информационных материалов, стендов, баннеров по 
вопросам торгового и бытового обслуживания 
населения защиты прав потребителей до 2 единиц в 
2026 году; 
увеличение количества информационных 
материалов, опубликованных в средствах массовой 
информации, в том числе размещенных в сети 
«Интернет», направленных на повышение уровня 
потребительской грамотности населения Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края в 2026 
году до 2 единиц. 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 
 

Главной задачей развития потребительского рынка является формирование в 
Грачевском муниципальном округе Ставропольского края современной 
инфраструктуры розничной торговли, общественного питания и бытового 
обслуживания населения. 

Подпрограмма предусматривает комплекс основных мероприятий, 
направленных на эффективное развитие потребительского рынка и услуг 
Грачевского округа: 

1. Создание комфортных условий населению Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края для повышения качества и культуры обслуживания в 
торговых объектах и объектах общественного питания и бытового обслуживания. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 
- обеспечить организацию освещения в средствах массовой информации 

вопросов торгового и бытового обслуживания населения, защиты прав 
потребителей изготовление и издание информационных материалов, баннеров, 
стендов, публикация объявлений о проведении открытого аукциона на право 
размещения нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по 
предоставлению услуг) на территории Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края; 

- обеспечить привлечение к участию товаропроизводителей и хозяйствующих 
субъектов Грачевского муниципального округа во всероссийских и региональных 
конкурсах, фестивалях и ярмарках; 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 
Подпрограммы станет: 

- привлечение специалистов сферы торговли, общественного питания и 
бытового обслуживания к участию в конкурсах, семинарах по вопросам 
профессиональной деятельности; 

- сохранение темпа роста объема платных услуг к предыдущему году в 
действующих ценах на уровне 100 % к 2026 году; 



- увеличение к 2026 году фактической обеспеченности населения площадью 
стационарных торговых объектов до 298,65 кв. м на 1000 человек; 

- увеличение к 2026 году фактической обеспеченности населения площадью 
нестационарных торговых объектов до 6 единиц на 10000 человек; 

- увеличение количества изготовленных информационных материалов, 
стендов, баннеров по вопросам торгового и бытового обслуживания населения 
защиты прав потребителей до 2 единиц в 2026 году, в том числе приобретение 
баннеров с логотипом информационно-маркетингового проекта «Покупай 
Ставропольское!» для организации и проведения ярмарочных мероприятий 
позволит обеспечить продвижение продукции Ставропольских 
товаропроизводителей на рынке Грачевского муниципального округа и привлечь 
внимание населения к продукции Ставропольских товаропроизводителей, 
стимулировать внутренний спрос.  

Ответственным исполнителем основного мероприятия является отдел 
экономического развития. 

 

2.  Повышение грамотности населения за счет мероприятий информационно-

просветительского характера, направленных на просвещение и популяризацию 

вопросов защиты прав потребителей. 
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается 

размещение в средствах массовой информации, в том числе в сети «Интернет» 
информации способствующей повышению правовой грамотности и 
информированности населения Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края в вопросах защиты прав потребителей. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 
Подпрограммы станет увеличение количества информационных материалов, 
опубликованных в средствах массовой информации, в том числе размещенных в 
сети «Интернет», направленных на повышение уровня потребительской 
грамотности населения Грачевского муниципального округа Ставропольского края 
в 2026 году до 2 единиц. 

Ответственным исполнителем основного мероприятия является отдел 
экономического развития. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложении 7 к 
Программе. 

 
 

Приложение 3 
к муниципальной программе 

Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края 

«Развитие экономики 
Грачевского муниципального 

округа Ставропольского края» 
 
 

ПОДПРОГРАММА  
«ФОРМИРОВАНИЕ БЛАГОПРИЯТНОГО 

ИНВЕСТИЦИОННОГО КЛИМАТА В ГРАЧЕВСКОМ 



МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ СТАВРОПОЛЬСКОГО 
 КРАЯ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «РАЗВИТИЕ 

 ЭКОНОМИКИ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
 ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» 

 

ПАСПОРТ 
ПОДПРОГРАММЫ «ФОРМИРОВАНИЕ 

 БЛАГОПРИЯТНОГО ИНВЕСТИЦИОННОГО 
 КЛИМАТА В ГРАЧЕВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ 

 ОКРУГЕ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ»  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГРАЧЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО 
 КРАЯ «РАЗВИТИЕ ЭКОНОМИКИ ГРАЧЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО 
 КРАЯ» 

 
 

Наименование 
подпрограммы 

подпрограмма «Формирование благоприятного 
инвестиционного климата в Грачевском 
муниципальном округе Ставропольского края» 
муниципальной программы Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края 
«Развитие экономики Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края» 
(далее соответственно – Подпрограмма, 
Программа) 
 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

отдел экономического развития администрации 
Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края (далее – отдел 
экономического развития) 
 

Соисполнители 
подпрограммы 
 

нет 

Участники подпрограммы индивидуальные предприниматели и юридические 
лица, осуществляющие деятельность на 
территории Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края (по согласованию) 
 

Задачи подпрограммы создание благоприятных условий для 
привлечения инвестиций в экономику Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края; 



Показатели решения задач 
подпрограммы 

объем инвестиций в основной капитал (за 
исключением бюджетных средств) в расчете на 1 
жителя; 
количество информационных материалов, 
баннеров, изготовленных с целью 
позиционирования инвестиционной деятельности; 
количество созданных и модернизированных 
рабочих мест; 
темп роста объёма отгруженного товара 
собственного производства, выполненных работ и 
услуг в Грачевском муниципальном округе 
Ставропольского края; 
объём экспорта товаров, производимых 
организациями Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края; 
 

Сроки реализации 
подпрограммы 
 

2021-2026 годы 

Объемы и источники 
финансового обеспечения 
подпрограммы 

объем финансового обеспечения подпрограммы 
составит 0,00 тыс. рублей, в том числе по годам 
в 2021 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2026 году – 0,00 тыс. рублей.  
из них за счет средств: 
Грачевского муниципального округа – 0,00 тыс. 
рублей, в том числе по годам 
в 2021 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2026 году – 0,00 тыс. рублей.  
 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы 

увеличение объема инвестиций в основной 
капитал (за исключением бюджетных средств) в 
расчете на 1 жителя до 11265,00 тыс. рублей в 
2026 году; 
увеличение ежегодного количества 
информационных материалов, баннеров, 
изготовленных с целью позиционирования 
инвестиционной деятельности до 1 единиц в год к 
2026 году; 
увеличение количества созданных и 
модернизированных рабочих мест до 40 единиц к 
2026 году; 
сохранение темпа роста объёма отгруженного 
товара собственного производства, выполненных 
работ и услуг в Грачевском муниципальном округе 



Ставропольского края в 2026 году до 103,1%; 
увеличение объёма экспорта товаров, 
производимых организациями Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края в 
2026 году до 933,39 тонн. 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 
 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных 
мероприятий: 

1. Создание благоприятной для инвестиций административной среды. 
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 
- обеспечить обучение и повышения квалификации специалистов 

администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края, 
ответственных за работу в сфере инвестиционной деятельности; 

- обеспечить оказание информационной и консультационной поддержки 
субъектам инвестиционной деятельности. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 
Подпрограммы станет: 

- увеличение объема инвестиций в основной капитал (за исключением 
бюджетных средств) в расчете на 1 жителя до 11265,00 тыс. рублей в 2026 году; 

- увеличение ежегодного количества информационных материалов, баннеров, 
изготовленных с целью позиционирования инвестиционной деятельности до 1 
единиц в год к 2026 году; 

- увеличение количества созданных и модернизированных рабочих мест до 40 
единиц к 2026 году; 

- сохранение темпа роста объёма отгруженного товара собственного 
производства, выполненных работ и услуг в Грачевском муниципальном округе 
Ставропольского края в 2026 году до 103,1%; 

Ответственным исполнителем основного мероприятия является отдел 
экономического развития. 

Участниками программы являются индивидуальные предприниматели и 
юридические лица, осуществляющие деятельность на территории Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края. 

 
2. Организация взаимодействия с инвестиционными фондами, банками, 

специализированными финансовыми учреждениями, организациями и 
индивидуальными предпринимателями с целью использования их потенциала и 
возможностей по финансированию и поддержке инвестиционных вложений для 
создания благоприятного инвестиционного климата в Грачевском муниципальном 
округе Ставропольского края. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 
- обеспечить взаимодействие с инвестиционными фондами, банками, 

специализированными финансовыми учреждениями, организациями и 
индивидуальными предпринимателями с целью реализации инвестиционных 
проектов на территории Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 
Подпрограммы станет: 

- увеличение объема инвестиций в основной капитал (за исключением 
бюджетных средств) в расчете на 1 жителя до 11265,00 тыс. рублей в 2026 году; 

- увеличение ежегодного количества информационных материалов, баннеров, 



изготовленных с целью позиционирования инвестиционной деятельности до 1 
единиц в год к 2026 году; 

- увеличение количества созданных и модернизированных рабочих мест до 40 
единиц к 2026 году; 

- сохранение темпа роста объёма отгруженного товара собственного 
производства, выполненных работ и услуг в Грачевском муниципальном округе 
Ставропольского края в 2026 году до 103,1%; 

Ответственным исполнителем основного мероприятия является отдел 
экономического развития. 

 
3. Организация и проведение мероприятий, способствующих продвижению 

товаров, работ и услуг хозяйствующих субъектов Грачевского муниципального 
округа за пределы Ставропольского края в целях создания положительного 
имиджа Грачевского муниципального округа Ставропольского края. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 
- обеспечить организацию и проведение мероприятий с участием 

товаропроизводителей и хозяйствующих субъектов Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 
Подпрограммы станет увеличение объёма экспорта товаров, производимых 
организациями Грачевского муниципального округа Ставропольского края в 2026 
году до 933,39 тонн. 

Ответственным исполнителем основного мероприятия является отдел 
экономического развития. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложении 7 к 
Программе. 

 
 

Приложение 4 
к муниципальной программе 

Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края 

«Развитие экономики 
Грачевского муниципального 

округа Ставропольского края» 
 
 

ПОДПРОГРАММА  
«СНИЖЕНИЕ АДМИНИСТРАТИВНЫХ БАРЬЕРОВ, 

ОПТИМИЗАЦИЯ И ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ В ГРАЧЕВСКОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, 
 В ТОМ ЧИСЛЕ НА БАЗЕ МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНОГО 
ЦЕНТРА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ В ГРАЧЕВСКОМ 
МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» 



МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГРАЧЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО 

 КРАЯ «РАЗВИТИЕ ЭКОНОМИКИ ГРАЧЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» 

 

ПАСПОРТ  
ПОДПРОГРАММЫ «СНИЖЕНИЕ АДМИНИСТРАТИВНЫХ 

БАРЬЕРОВ, ОПТИМИЗАЦИЯ И ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ В ГРАЧЕВСКОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, 
 В ТОМ ЧИСЛЕ НА БАЗЕ МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНОГО 
ЦЕНТРА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ В ГРАЧЕВСКОМ 
МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГРАЧЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

«РАЗВИТИЕ ЭКОНОМИКИ ГРАЧЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» 

 
 

Наименование 
подпрограммы 

подпрограмма «Снижение административных 
барьеров, оптимизация и повышение 
качества предоставления государственных и 
муниципальных услуг в Грачевском 
муниципальном округе Ставропольского 
края, в том числе на базе 
многофункционального центра 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в Грачевском 
муниципальном округе Ставропольского 
края» муниципальной программы 
Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края «Развитие экономики 
Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края» (далее 
соответственно – Подпрограмма, Программа) 
 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

отдел экономического развития 
администрации Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края (далее – отдел 
экономического развития) 
 

Соисполнители 
подпрограммы 
 

нет 



Участники подпрограммы муниципальное казенное учреждение 
«Многофункциональный центр 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг» Грачевского 
муниципального округа Ставропольского 
края» (далее – МКУ «МФЦ») 
 

Задачи подпрограммы обеспечение населения Грачевского 
муниципального округа Ставропольского 
края возможностью получения 
государственных и муниципальных услуг по 
принципу «одного окна» 
повышение доступности и качества 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в Грачевском 
муниципальном округе Ставропольского края 
 

Показатели решения 
задач подпрограммы 

время ожидания в очереди населения 
Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края и организаций 
Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края при обращении за 
предоставлением государственных и 
муниципальных услуг в МКУ «МФЦ»; 
количество обращений заявителей в МКУ 
«МФЦ» для получения государственной или 
муниципальной услуги; 
количество обращений заявителей из числа 
бизнес-сообщества для получения 
государственных и муниципальных услуг в 
МКУ «МФЦ»; 
доля граждан, зарегистрированных в единой 
системе идентификации и аутентификации 
(далее – ЕСИА) в общей численности 
населения старше 14 лет 
доля населения Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края, имеющего 
доступ к получению государственных и 
муниципальных услуг по принципу «одного 
окна» по месту пребывания к общему числу 
жителей; 
доля граждан, удовлетворенных качеством и 
доступностью государственных и 
муниципальных услуг, предоставляемых 
органами местного самоуправления 
Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края, от общего числа 
опрошенных заявителей. 
 

Сроки реализации 
подпрограммы 
 

2021-2026 годы 



Объемы и источники 
финансового обеспечения 
подпрограммы 

объем финансового обеспечения 
подпрограммы составит 55228,43 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
в 2019 году – 8407,96 тыс. рублей; 
в 2020 году – 8786,23 тыс. рублей; 
в 2021 году – 9400,00 тыс. рублей; 
в 2022 году – 9932,20 тыс. рублей; 
в 2023 году – 9351,02 тыс. рублей; 
в 2024 году – 9351,02 тыс. рублей. 
из них за счет средств: 
Грачевского муниципального округа – 
55228,43 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2019 году – 8407,96 тыс. рублей; 
в 2020 году – 8786,23 тыс. рублей; 
в 2021 году – 9400,00 тыс. рублей; 
в 2022 году – 9932,20 тыс. рублей; 
в 2023 году – 9351,02 тыс. рублей; 
в 2024 году – 9351,02 тыс. рублей. 
 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы 

сохранение времени ожидания в очереди 
населения Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края и организаций 
Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края при обращении за 
предоставлением государственных и 
муниципальных услуг в МКУ «МФЦ» к 2026 
году на уровне 15 минут; 
рост количества обращений заявителей в 
МКУ «МФЦ» для получения государственной 
или муниципальной услуги в 2026 году до 
30386 единиц; 
увеличение количества обращений 
заявителей из числа бизнес-сообщества для 
получения государственных и 
муниципальных услуг в МКУ «МФЦ» в 2026 
году до 109 единиц; 
увеличение доли граждан, 
зарегистрированных в единой системе 
идентификации и аутентификации (далее – 
ЕСИА) в общей численности населения 
старше 14 лет в 2026 году до 100%; 
сохранение доли населения Грачевского 
муниципального округа Ставропольского 
края, имеющего доступ к получению 
государственных и муниципальных услуг по 
принципу «одного окна» по месту 
пребывания к общему числу жителей на 
уровне 100% к 2026 году; 
ежегодное сохранение доли граждан на 
уровне 95 %, удовлетворенных качеством и 
доступностью государственных и 
муниципальных услуг, предоставляемых 



органами местного самоуправления 
Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края, от общего числа 
опрошенных заявителей. 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 
 
Основным ожидаемым конечным результатом реализации подпрограммы 

будет являться обеспечение возможности получения государственных и 
муниципальных услуг на базе МКУ «МФЦ». 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных 
мероприятий: 

1. Обеспечение деятельности многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных услуг в Грачевском 
муниципальном округе Ставропольского края. 

Данное мероприятие предусматривает расходы на содержание МКУ «МФЦ». 
Выполнение данного мероприятия обеспечит комфортные условия для 
предоставления государственных и муниципальных услуг, что позволит увеличить 
долю населения Грачевского муниципального округа, имеющего доступ к 
получению государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» по 
месту пребывания. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 
Подпрограммы станет увеличение количества оказанных услуг сотрудниками МКУ 
«МФЦ», количества обращений заявителей в МКУ «МФЦ», увеличение уровня 
удовлетворенности населения Грачевского округа качеством предоставления 
государственных и муниципальных услуг. 

Ответственным исполнителем основного мероприятия является участник 
подпрограммы МКУ «МФЦ». 

 
2. Проведение социологических исследований и оценки удовлетворенности 

населения Грачевского муниципального округа качеством предоставления 
государственных и муниципальных услуг в МКУ «МФЦ». 

В рамках данного основного мероприятия проводится исследование по 
следующим направлениям: 

- оценка взаимодействия между заявителем государственных и 
муниципальных услуг и специалистом, оказывающим услугу; 

- оценка заявителем условий получения услуги; 
- оценка удовлетворённости заявителя при получении услуги; 
- определение потребности в дополнительных услугах в МФЦ; 
- оценка информационной обеспеченности населения - о возможности 

получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме. 
Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 

Подпрограммы станет проведение анализа результатов исследований, доработка 
и устранение вывяленных проблем, что будет способствовать росту количества 
обращений заявителей в МКУ «МФЦ» для получения государственной или 
муниципальной услуги, сохранение доли населения Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края, имеющего доступ к получению государственных и 
муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания к общему 
числу жителей 

Ответственным исполнителем основного мероприятия является участник 
подпрограммы МКУ «МФЦ». 

 



3. Организация предоставления муниципальных услуг в Грачевском 
муниципальном округе Ставропольского края, перевод услуг в электронный вид. 

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит: 
- увеличить долю граждан, использующих механизм получения 

государственных и муниципальных услуг в электронной форме; 
- увеличить количество муниципальных услуг, оказываемых администрацией 

Грачевского муниципального округа Ставропольского края и ее структурными 
подразделениями, переведенных в электронную форму. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 
Подпрограммы станет ежегодное сохранение доли граждан на уровне 95 %, 
удовлетворенных качеством и доступностью государственных и муниципальных 
услуг, предоставляемых органами местного самоуправления Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края, от общего числа опрошенных 
заявителей. 

Ответственным исполнителем основного мероприятия является отдел 
экономического развития. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложении 7 к 
Программе. 



Приложение 5 
к муниципальной программе 

Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края 

«Развитие экономики Грачевского 
муниципального округа 
Ставропольского края» 

 
 

СВЕДЕНИЯОБ ИНДИКАТОРАХ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
 ПРОГРАММЫ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО 

 КРАЯ «РАЗВИТИЕ ЭКОНОМИКИ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» И ПОКАЗАТЕЛЯХ РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММ 

ПРОГРАММЫ И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ 
 
 

№ 
п/п 

Наименование индикатора достижения цели Программы и показателя решения 
задачи подпрограммы Программы 

Единица 
измерения 

Значение индикатора достижения цели Программы и показателя решения задачи 
подпрограммы Программы по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель 1. «Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства Грачевского муниципального округа Ставропольского края» 

1 Число субъектов малого и среднего предпринимательства в Грачевском 
муниципальном округе в расчете на 10 тыс. человек населения 

единиц 192,32 192,51 192,71 326,90 327,30 629,80 630,40 631,00 

Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края» 

Задача 1. «Устойчивое развитие малого и среднего предпринимательства» 

2 Количество субъектов малого и среднего предпринимательства в Грачевском 
муниципальном округе Ставропольского края 

единиц 820 834 857 986 1133 800 810 850 

3 Доля субъектов малого и среднего предпринимательства, участвующих в 
мероприятиях, способствующих росту предпринимательской активности к общему 
числу субъектов малого и среднего предпринимательства в Грачевском 
муниципальном округе Ставропольского края 

процент 7,56 9,47 9,00 10,00 12,00 15,00 16,00 17,00 

4 Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых 
и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних 
совместителей) всех предприятий и организаций 

процент 17,00 17,17 17,34 26,70 26,90 13,50 13,60 13,80 



Задача 2. «Внедрение финансовых механизмов, направленных на развитие сектора малого и среднего предпринимательства» 

5 Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших 
муниципальную поддержку 

единиц 1 0 1 1 1 1 1 1 

Цель 2. «Развитие сферы потребительского рынка на территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края и повышение доступности товаров и услуг для населения округа» 

6 Индекс оборота розничной торговли процент 101,06 82,36 104,20 102,90 102,80 103,10 103,60 103,90 

7 Количество обращений граждан в администрацию Грачевского муниципального 
округа по фактам нарушения законодательства Российской Федерации о защите 
прав потребителей 

единиц 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма «Развитие потребительского рынка и услуг на территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края» 

Задача 1. «Формирование современной инфраструктуры розничной торговли, общественного питания, бытового обслуживания населения и развития потребительского рынка Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края» 

8 Темп роста объема платных услуг к предыдущему году в действующих ценах процент 389,9 163,85 100 100 100 100 100 100 

9 Фактическая обеспеченность населения площадью стационарных торговых объектов 
на 1000 человек 

кв. м  318,2 327,23 330,50 287,05 289,87 292,77 295,70 298,65 

10 Фактическая обеспеченность населения площадью нестационарных торговых 
объектов на 10000 человек 

единиц  5 5 6 3 4 1,9 2 2 

11 Количество изготовленных информационных материалов, стендов, баннеров по 
вопросам торгового и бытового обслуживания населения и защиты прав 
потребителей 

единиц 0 0 2 2 2 1 1 1 

Задача 2. «Повышение уровня потребительской грамотности населения Грачевского муниципального округа Ставропольского края, просвещение и информирование по вопросам защиты 
прав потребителей» 

12 Количество информационных материалов, опубликованных в средствах массовой 
информации, в том числе размещенных в сети «Интернет», направленных на 
повышение уровня потребительской грамотности населения Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края 

единиц 0 0 2 2 2 2 2 2 

Цель 3. «Повышение инвестиционной активности на территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края» 

13 Индекс физического объема инвестиций в основной капитал округа к уровню 
прошлого года 

процент 2061,86 10,79 78,93 82,88 87,02 91,37 95,94 100,74 

Подпрограмма «Формирование благоприятного инвестиционного климата в Грачевском муниципальном округе Ставропольского края» 

Задача 1. «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику Грачевского муниципального округа Ставропольского края» 

14 Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в 
расчете на 1 жителя  

тыс. 
рублей 

262794 3450 3600 36490 40781,91 10218,00 10728,00 11265,00 

15 Количество информационных материалов, баннеров, изготовленных с целью 
позиционирования инвестиционной деятельности 

единиц 0 0 2 1 2 1 1 1 

16 Количество созданных и модернизированных рабочих мест единиц 0 20 0 0 0 0 0 40 

17 Темп роста объёма отгруженного товара собственного производства, выполненных 
работ и услуг в Грачевском муниципальном округе Ставропольского края 

процент 96,20 154,50 102,80 102,09 101,83 101,05 102,02 103,10 

18 Объём экспорта товаров, производимых организациями Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края. 

тонн 1178,9 1331,8 1345,12 1358,57 1372,15 915,00 924,15 933,39 

Цель 4. «Снижение административных барьеров в Грачевском муниципальном округе Ставропольского края» 



19 общее количество оказанных услуг сотрудниками МКУ «МФЦ» единиц 33219 25681 26000 29200 29492 29787 30085 30386 

Подпрограмма «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Грачевском муниципальном округе 
Ставропольского края, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг в Грачевском муниципальном округе Ставропольского 
края» 

Задача 1. «Обеспечение населения Грачевского муниципального округа Ставропольского края возможностью получения государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна»» 

20 Время ожидания в очереди населения Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края и организаций Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края при обращении за предоставлением государственных и 
муниципальных услуг в МКУ «МФЦ» 

минут 15 15 15 15 15 15 15 15 

21 Количество обращений заявителей в МКУ «МФЦ» для получения государственной 
или муниципальной услуги 

единиц 33219 25681 26000 29200 29492 29787 30085 30386 

22 Количество обращений заявителей из числа бизнес-сообщества для получения 
государственных и муниципальных услуг в МКУ «МФЦ» 

единиц 200 250 300 90 95 99 104 109 

23 Доля граждан, зарегистрированных единой системе идентификации и 
аутентификации (далее – ЕСИА) в общей численности населения старше 14 лет 

процент 75 85 95 100 100 100 100 100 

Задача 2. «Повышение доступности и качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Грачевском муниципальном округе Ставропольского края» 

24 Доля населения Грачевского муниципального округа Ставропольского края, 
имеющего доступ к получению государственных и муниципальных услуг по принципу 
«одного окна» по месту пребывания к общему числу жителей 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

25 Доля граждан, удовлетворенных качеством и доступностью государственных и 
муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края, от общего числа 
опрошенных заявителей 

процент 95 95 не 
ниже 

95 

95 95 95 95 95 

 
 

Приложение 6 
к муниципальной программе 

Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края 

«Развитие экономики Грачевского 
муниципального округа 
Ставропольского края» 

 
 



СВЕДЕНИЯ 
О ВЕСОВЫХ КОЭФФИЦИЕНТАХ, ПРИСВОЕННЫХ ЦЕЛЯМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
«РАЗВИТИЕ ЭКОНОМИКИ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ»*, ЗАДАЧАМ ПОДПРОГРАММ ПРОГРАММЫ, ОТРАЖАЮЩИХ 
ЗНАЧИМОСТЬ (ВЕС) ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ В ДОСТИЖЕНИИ СТРАТЕГИЧЕСКИХ ЦЕЛЕЙ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ В СРАВНЕНИИ С ДРУГИМИ ЦЕЛЯМИ ПРОГРАММЫ, 

ВЛИЯЮЩИМИ НА ДОСТИЖЕНИЕ ТЕХ ЖЕ СТРАТЕГИЧЕСКИХ ЦЕЛЕЙ СОЦИАЛЬНО-
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ ПРОГРАММЫ В ДОСТИЖЕНИИ 
ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ В СРАВНЕНИИ (ПРИ НАЛИЧИИ) С ДРУГИМИ ЗАДАЧАМИ 

ПОДПРОГРАММЫ ПРОГРАММЫ В ДОСТИЖЕНИИ ТОЙ ЖЕ ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ 
 
 

№ 
п/п 

Наименование индикатора достижения цели Программы и показателя решения задачи подпрограммы Программы 

Значения весовых коэффициентов, присвоенных 
целям Программы и задачам подпрограмм Программы 

по годам 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Цель 1. «Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края» 

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

2. Цель 2. «Развитие сферы потребительского рынка на территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края и 
повышение доступности товаров и услуг для населения округа» 

0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 

3. Цель 3. «Повышение инвестиционной активности на территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края» 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

4. Цель 4. «Снижение административных барьеров в Грачевском муниципальном округе Ставропольского края» 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 

Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края» 

4. Задача 1. «Устойчивое развитие малого и среднего предпринимательства» 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 

5. Задача 2. «Внедрение финансовых механизмов, направленных на развитие сектора малого и среднего 
предпринимательства» 

0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

Подпрограмма «Развитие потребительского рынка и услуг на территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края» 

6. Задача 1. «Формирование современной инфраструктуры розничной торговли, общественного питания, бытового 
обслуживания населения и развития потребительского рынка Грачевского муниципального округа Ставропольского края» 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

7. Задача 2. «Повышение уровня потребительской грамотности населения Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края, просвещение и информирование по вопросам защиты прав потребителей» 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 



Подпрограмма «Формирование благоприятного инвестиционного климата в Грачевском муниципальном округе Ставропольского края» 

8. Задача 1. «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края» 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

Подпрограмма «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Грачевском муниципальном округе 
Ставропольского края, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг в Грачевском муниципальном округе Ставропольского 
края» 

9. Задача 1. «Обеспечение населения Грачевского муниципального округа Ставропольского края возможностью получения 
государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна»» 

0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

10. Задача 2.«Повышение доступности и качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Грачевском 
муниципальном округе Ставропольского края» 

0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 

 
 

Приложение 7 
к муниципальной программе 

Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края 

«Развитие экономики 
Грачевского муниципального 

округа Ставропольского края» 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «РАЗВИТИЕ 
ЭКОНОМИКИ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» 

 
 

N 
п/п 

Наименование подпрограммы Программы, основного 
мероприятия подпрограммы Программы 

Тип основного мероприятия 
Ответственный исполнитель 

(соисполнитель, участник) основного 
мероприятия подпрограммы Программы 

Срок Связь с 
индикаторами 
достижения 

целей 
Программы и 
показателями 
решения задач 
подпрограммы 

Программы 

начала 
реализации 

окончания 
реализаци

и 



1 2 3 4 5 6 7 

Цель 1 Программы: «Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства Грачевского муниципального округа Ставропольского края» 

1. Подпрограмма «Развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края» 

х Ответственный исполнитель: 
Отдел экономического развития 
администрации Грачевского 
муниципального округа Ставропольского 
края (далее – отдел экономического 
развития) 

2021 г. 2026г. пункты 1 
приложения 5 к 
Программе 

Задача 1. «Устойчивое развитие малого и среднего предпринимательства» 

1.1. Основное мероприятие: 
Совершенствование деятельности органов местного 
самоуправления Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края по поддержке малого и среднего 
предпринимательства 

выполнение функций 
структурными подразделениями 
администрации округа 

Ответственный исполнитель: 
Отдел экономического развития 

2021 г. 2026г. пункты 2 
приложения 5 к 
Программе 

1.2. Основное мероприятие: 
Информационная и консультационная поддержка 
субъектов малого и среднего предпринимательства 

выполнение функций 
структурными подразделениями 
администрации округа 

Ответственный исполнитель: 
Отдел экономического развития 

2021 г. 2026г. пункт 3-4 
приложения 5 к 
Программе 

Задача 2. «Внедрение финансовых механизмов, направленных на развитие сектора малого и среднего предпринимательства» 

1.2. Основное мероприятие: 
Оказание муниципальной финансовой поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства в 
Грачевском муниципальном округе Ставропольского 
края 

выполнение функций 
структурными подразделениями 
администрации округа 

Ответственный исполнитель: 
Отдел экономического развития 

2021 г. 2026г. пункт 5 
приложения 5 к 
Программе 

Цель 2. «Развитие сферы потребительского рынка на территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края и повышение доступности товаров и услуг для населения округа» 

2. Подпрограмма «Развитие потребительского рынка и 
услуг на территории Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края» 

х Ответственный исполнитель: 
Отдел экономического развития 

2021 г. 2026г. пункты 6-7 
приложения 5 к 
Программе 

Задача 1. «Формирование современной инфраструктуры розничной торговли, общественного питания, бытового обслуживания населения и развития потребительского рынка Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края» 

2.1. Основное мероприятие: 
Создание комфортных условий населению Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края для 
повышения качества и культуры обслуживания в 
торговых объектах и объектах общественного питания 
и бытового обслуживания 

выполнение функций 
структурными подразделениями 
администрации округа 

Ответственный исполнитель: 
Отдел экономического развития 

2021 г. 2026г. пункт 18-11 
приложения 5 к 
Программе 

Задача 2. «Повышение уровня потребительской грамотности населения Грачевского муниципального округа Ставропольского края, просвещение и информирование по вопросам защиты прав 
потребителей» 

2.2. Основное мероприятие: 
Повышение грамотности населения за счет 
мероприятий информационно-просветительского 
характера, направленных на просвещение и 
популяризацию вопросов защиты прав потребителей 

осуществление основного 
мероприятия участниками 
реализации Программы 

Ответственный исполнитель: 
Отдел экономического развития. 
Участник программы - Территориальный 
отдел Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по 
Ставропольскому краю в Шпаковском 
районе 

2021 г. 2026г. пункт 12 
приложения 5 к 
Программе 

Цель 3. «Повышение инвестиционной активности на территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края» 

3. Подпрограмма «Формирование благоприятного 
инвестиционного климата в Грачевском 

х Ответственный исполнитель: 
Отдел экономического развития 

2021 г. 2026г. пункты 13 
приложения 5 к 



муниципальном округе Ставропольского края» Программе 

Задача 1. «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику Грачевского муниципального округа Ставропольского края» 

3.1. Основное мероприятие: 
Создание благоприятной для инвестиций 
административной среды 

выполнение функций 
структурными подразделениями 
администрации округа 

Ответственный исполнитель: 
Отдел экономического развития 

2021 г. 2026г. пункт 14-17 
приложения 5 к 
Программе 

3.2. Основное мероприятие: 
 Организация взаимодействия с инвестиционными 
фондами, банками, специализированными 
финансовыми учреждениями, организациями и 
индивидуальными предпринимателями с целью 
использования их потенциала и возможностей по 
финансированию и поддержке инвестиционных 
вложений для создания благоприятного 
инвестиционного климата в Грачевском 
муниципальном округе Ставропольского края 

осуществление основного 
мероприятия участниками 
реализации Программы 

Ответственный исполнитель 
 - Отдел экономического развития 
Участник программы - индивидуальные 
предприниматели и юридические лица, 
осуществляющие деятельность на 
территории Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края  

2021 г. 2026г. пункт 14-17 
приложения 5 к 
Программе 

3.3. Основное мероприятие: 
Организация и проведение мероприятий, 
способствующих продвижению товаров, работ и услуг 
хозяйствующих субъектов Грачевского 
муниципального округа за пределы Ставропольского 
края в целях создания положительного имиджа 
Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края 

выполнение функций 
структурными подразделениями 
администрации округа 

Ответственный исполнитель: 
Отдел экономического развития 

2021 г. 2026г. пункт 18 
приложения 5 к 
Программе 

Цель 4. «Снижение административных барьеров в Грачевском муниципальном округе Ставропольского края» 

4. Подпрограмма «Снижение административных 
барьеров, оптимизация и повышение качества 
предоставления государственных и муниципальных 
услуг в Грачевском муниципальном округе 
Ставропольского края, в том числе на базе 
многофункционального центра предоставления 
государственных и муниципальных услуг в Грачевском 
муниципальном округе Ставропольского края» 

х Ответственный исполнитель: 
Отдел экономического развитияю 
Участник программы: 
муниципальное казенное учреждение 
«Многофункциональный центр 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг» Грачевского 
муниципального округа Ставропольского 
края» (далее – МКУ «МФЦ») 

2021 г. 2026г. пункты 19 
приложения 5 к 
Программе 

Задача 1. «Обеспечение населения Грачевского муниципального округа Ставропольского края возможностью получения государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна»» 

4.1. Основное мероприятие: 
Обеспечение деятельности многофункционального 
центра предоставления государственных и 
муниципальных услуг в Грачевском муниципальном 
округе Ставропольского края. 

осуществление основного 
мероприятия участниками 
реализации Программы 

Участник программы: 
МКУ «МФЦ» 

2021 г. 2026г. пункт 20-23 
приложения 5 к 
Программе 

Задача 2.«Повышение доступности и качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Грачевском муниципальном округе Ставропольского края» 

4.2. Основное мероприятие: 
Проведение социологических исследований и оценки 
удовлетворенности населения Грачевского 
муниципального округа качеством предоставления 
государственных и муниципальных услуг в МКУ 
«МФЦ». 

осуществление основного 
мероприятия участниками 
реализации Программы 

Участник программы: 
МКУ «МФЦ» 

2021 г. 2026г. пункт 24-25 
приложения 5 к 
Программе 



4.3. Основное мероприятие: 
Организация предоставления муниципальных услуг в 
Грачевском муниципальном округе Ставропольского 
края, перевод услуг в электронный вид 

осуществление основного 
мероприятия участниками 
реализации Программы 

Ответственный исполнитель: 
Отдел экономического развития 

2021 г. 2026г. пункт 24 -25 
приложения 5 к 
Программе 

 
 

Приложение 8 
к муниципальной программе 

Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края 

«Развитие экономики 
Грачевского муниципального 

округа Ставропольского края» 
 
 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 
ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГРАЧЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «РАЗВИТИЕ ЭКОНОМИКИ 

ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» 
 
 

№ 
п/п 

Наименование подпрограммы Программы, 
основного мероприятия подпрограммы 

Программы 

Источники финансового обеспечения по ответственному 
исполнителю подпрограммы программы, основному 

мероприятию подпрограммы программы 

Объемы финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Муниципальная программа Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края 
«Развитие экономики Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края» 
(далее – Программа) 

Всего 8457,06 8824,23 9842,00 10398,20 9793,02 9793,02 

Средства местного бюджета, в т.ч. предусмотренные 8457,06 8824,23 9842,00 10398,20 9793,02 9793,02 

Ответственному исполнителю программы:  
Отделу экономического развития администрации Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края (далее – отдел 
экономического развития) 

49,10 98,00 502,00 526,00 502,00 502,00 



Участнику программы: 
муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг» Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края» (далее – МКУ «МФЦ») 

8407,96 8726,23 9340,00 9872,20 9291,02 9291,02 

Средства внебюджетных фондов, в т.ч. предусмотренные 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ответственному исполнителю программы:  
Отдел экономического развития 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Участнику программы:  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Подпрограмма «Развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории 
Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края» 

Всего 14,10 29,00 432,00 432,00 432,00 432,00 

Средства местного бюджета, в т.ч. предусмотренные 14,10 29,00 432,00 432,00 432,00 432,00 

Ответственному исполнителю программы:  
Отдел экономического развития 

14,10 29,00 432,00 432,00 432,00 432,00 

Участнику программы:  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства внебюджетных фондов, в т.ч. предусмотренные 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ответственному исполнителю программы:  
Отдел экономического развития 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Участнику программы:  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Основное мероприятие: 
Совершенствование деятельности органов 
местного самоуправления Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края 
по поддержке малого и среднего 
предпринимательства 

Всего 0,00 17,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства местного бюджета, в т.ч. предусмотренные 0,00 17,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ответственному исполнителю программы:  
Отдел экономического развития 

0,00 17,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Участнику программы:  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства внебюджетных фондов, в т.ч. предусмотренные 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ответственному исполнителю программы:  
Отдел экономического развития 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Участнику программы:  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Основное мероприятие: 
Информационная и консультационная 
поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

Всего 14,10 12,00 32,00 32,00 32,00 32,00 

Средства местного бюджета, в т.ч. предусмотренные 14,10 12,00 32,00 32,00 32,00 32,00 

Ответственному исполнителю программы: 
Отдел экономического развития 

14,10 12,00 32,00 32,00 32,00 32,00 

Участнику программы:  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства внебюджетных фондов, в т.ч. предусмотренные 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ответственному исполнителю программы:  
Отдел экономического развития 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Участнику программы:  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. Основное мероприятие: 
Оказание муниципальной финансовой 
поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Грачевском 
муниципальном округе Ставропольского края 

Всего 0,00 0,00 400,00 400,00 400,00 400,00 

Средства местного бюджета, в т.ч. предусмотренные 0,00 0,00 400,00 400,00 400,00 400,00 

Ответственному исполнителю программы:  
Отдел экономического развития 

0,00 0,00 400,00 400,00 400,00 400,00 

Участнику программы:  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства внебюджетных фондов, в т.ч. предусмотренные 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ответственному исполнителю программы:  
Отдел экономического развития 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Участнику программы:  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Подпрограмма «Развитие потребительского Всего 35,00 9,00 10,00 34,00 10,00 10,00 



рынка и услуг на территории Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края» 

Средства местного бюджета, в т.ч. предусмотренные 35,00 9,00 10,00 34,00 10,00 10,00 

Ответственному исполнителю программы:  
Отдел экономического развития 

35,00 9,00 10,00 34,00 10,00 10,00 

Участнику программы:  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства внебюджетных фондов, в т.ч. предусмотренные 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ответственному исполнителю программы: 
Отдел экономического развития 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Участнику программы:  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. Основное мероприятие: 
 Создание комфортных условий населению 
Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края для повышения качества 
и культуры обслуживания в торговых объектах 
и объектах общественного питания и бытового 
обслуживани 

Всего 35,00 9,00 10,00 34,00 10,00 10,00 

Средства местного бюджета, в т.ч. предусмотренные 35,00 9,00 10,00 34,00 10,00 10,00 

Ответственному исполнителю программы:  
Отдел экономического развития 

35,00 9,00 10,00 34,00 10,00 10,00 

Участнику программы:  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства внебюджетных фондов, в т.ч. предусмотренные 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ответственному исполнителю программы: 
Отдел экономического развития 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Участнику программы:  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. Основное мероприятие: 
Повышение грамотности населения за счет 
мероприятий информационно-
просветительского характера, направленных на 
просвещение и популяризацию вопросов 
защиты прав потребителей 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства местного бюджета, в т.ч. предусмотренные 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ответственному исполнителю программы: 
Отдел экономического развития 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Участнику программы:  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства внебюджетных фондов, в т.ч. предусмотренные 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ответственному исполнителю программы:  
Отдел экономического развития 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Участнику программы:  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Подпрограмма «Формирование благоприятного 
инвестиционного климата в Грачевском 
муниципальном округе Ставропольского края» 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства местного бюджета, в т.ч. предусмотренные 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ответственному исполнителю программы:  
Отдел экономического развития 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Участнику программы:  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства внебюджетных фондов, в т.ч. предусмотренные 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ответственному исполнителю программы: 
Отдел экономического развития 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Участнику программы:  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1. Основное мероприятие: 
Создание благоприятной для инвестиций 
административной среды 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00 

Средства местного бюджета, в т.ч. предусмотренные 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00 

Ответственному исполнителю программы:  
Отдел экономического развития 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00 

Участнику программы:  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства внебюджетных фондов, в т.ч. предусмотренные 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ответственному исполнителю программы:  
Отдел экономического развития 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Участнику программы:  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2. Основное мероприятие: 
Организация взаимодействия с 
инвестиционными фондами, банками, 
специализированными финансовыми 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства местного бюджета, в т.ч. предусмотренные 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ответственному исполнителю программы:  
Отдел экономического развития 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



учреждениями, организациями и 
индивидуальными предпринимателями с целью 
использования их потенциала и возможностей 
по финансированию и поддержке 
инвестиционных вложений для создания 
благоприятного инвестиционного климата в 
Грачевском муниципальном округе 
Ставропольского края 

Участнику программы:  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства внебюджетных фондов, в т.ч. предусмотренные 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ответственному исполнителю программы:  
Отдел экономического развития 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Участнику программы:  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3. Основное мероприятие: 
Организация и проведение мероприятий, 
способствующих продвижению товаров, работ 
и услуг хозяйствующих субъектов Грачевского 
муниципального округа за пределы 
Ставропольского края в целях создания 
положительного имиджа Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства местного бюджета, в т.ч. предусмотренные 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ответственному исполнителю программы:  
Отдел экономического развития 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Участнику программы:  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства внебюджетных фондов, в т.ч. предусмотренные 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ответственному исполнителю программы: 
Отдел экономического развития 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Участнику программы:  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Подпрограмма «Снижение административных 
барьеров, оптимизация и повышение качества 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в Грачевском 
муниципальном округе Ставропольского края, в 
том числе на базе многофункционального 
центра предоставления государственных и 
муниципальных услуг в Грачевском 
муниципальном округе Ставропольского края» 

Всего 8407,96 8786,23 9400,00 9932,20 9351,02 9351,02 

Средства местного бюджета, в т.ч. предусмотренные 8407,96 8786,23 9400,00 9932,20 9351,02 9351,02 

Ответственному исполнителю программы:  
Отдел экономического развития 

0,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 

Участнику программы: МКУ «МФЦ» 8407,96 8726,23 9340,00 9872,20 9291,02 9291,02 

Средства внебюджетных фондов, в т.ч. предусмотренные 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ответственному исполнителю программы: 
Отдел экономического развития 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Участнику программы: МКУ «МФЦ» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.1. Основное мероприятие: 
Обеспечение деятельности 
многофункционального центра предоставления 
государственных и муниципальных услуг в 
Грачевском муниципальном округе 
Ставропольского края. 

Всего 8407,96 8726,23 9340,00 9872,20 9291,02 9291,02 

Средства местного бюджета, в т.ч. предусмотренные 8407,96 8726,23 9340,00 9872,20 9291,02 9291,02 

Ответственному исполнителю программы: 
Отдел экономического развития 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Участнику программы: МКУ «МФЦ» 8407,96 8726,23 9340,00 9872,20 9291,02 9291,02 

Средства внебюджетных фондов, в т.ч. предусмотренные 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ответственному исполнителю программы:  
Отдел экономического развития 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Участнику программы: МКУ «МФЦ» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2. Основное мероприятие: 
Проведение социологических исследований и 
оценки удовлетворенности населения 
Грачевского муниципального округа качеством 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в МКУ «МФЦ» 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства местного бюджета, в т.ч. предусмотренные 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ответственному исполнителю программы: 
Отдел экономического развития 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Участнику программы: МКУ «МФЦ» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства внебюджетных фондов, в т.ч. предусмотренные 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ответственному исполнителю программы:  
Отдел экономического развития 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Участнику программы: МКУ «МФЦ» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.3. Основное мероприятие: 
Организация предоставления муниципальных 
услуг в Грачевском округе, перевод услуг в 
электронный вид 

Всего 0,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 

Средства местного бюджета, в т.ч. предусмотренные 0,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 

Ответственному исполнителю программы:  
Отдел экономического развития 

0,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 



Участнику программы: МКУ «МФЦ» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства внебюджетных фондов, в т.ч. предусмотренные 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ответственному исполнителю программы: 
Отдел экономического развития 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Участнику программы: МКУ «МФЦ» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 


